
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 

OGGETTO: O.C.S.R. n. 120/2021 - Piano OOPP – Intervento di messa in sicurezza strada comunale venano. 
Rifacimento manto e opere d'arte – Erogazione acconto su SAL finale. 

 

Soggetto Attuatore Comune di Crognaleto 

ID Intervento N00122 

Denominazione Intervento Località Venano. Messa in sicurezza strada comunale venano. 
Rifacimento manto e opere d'arte” 

CUP G42F22000370005 

Importo del contributo stanziato € 70.000,00 

Importo intervento realizzato € 66.151,06 

Importo richiesto a saldo € 59.151,06 

Economie sul contributo stanziato € 3.848,94 

 

Il Direttore  

VISTI: 

- il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 
“interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii., e in 
particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, prevede l’istituzione 
da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio 
denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

- l’ordinanza del 10 novembre 2016, n. 1 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, 
n. 189; 

- la D.G.R. del 22/11/2016, n. 766, con la quale è stata approvata la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, 
attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, 
comma 1 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

- il decreto n. 1/2017/SISMA con il quale il Presidente della giunta della Regione Abruzzo nella qualità di 
Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 
Abruzzo; 

- la D.G.R. del 14/08/2019, n. 500, con la quale è stata conferito, a far data dal 01/09/2019, l’incarico di 
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al dott. Vincenzo Rivera;  

- il decreto n. 9/2019/SISMA del 09/11/2019 del Presidente della giunta della Regione Abruzzo/Vice 
Commissario concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla 
definizione del procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione; 

- il decreto n. 6/2022/SISMA del 30/12/2022 del Presidente della giunta della Regione Abruzzo nella veste 
di Vice Commissario per la Ricostruzione con il quale è stato prorogato l’incarico di Direttore dell’USR in 
favore del dott. Vincenzo Rivera fino al 31/12/2023; 

VISTI, altresì: 

 il decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dall’art. 1, comma 1, l. 13 ottobre 

2020, n. 126, che all’art. 57 “disposizioni in materia di eventi sismici”, comma 3 octies, prevede: “al fine 

Decreto n. 2783 del 12-12-2023



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

di dare avvio alle misure per fare fronte ai danni occorsi al patrimonio pubblico e privato ed alle attività 

economiche e produttive, relativamente agli eccezionali eventi meteorologici che nella seconda decade 

del mese di gennaio 2017 hanno interessato i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, di 

cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 15 dicembre 2016, n. 229, il Commissario straordinario per la ricostruzione può provvedere, con 

ordinanza adottata ai sensi dell'articolo 2, comma 2, del predetto decreto-legge, alla concessione di 

contributi in favore dei soggetti pubblici e privati e delle attività economiche e produttive, a valere sulle 

risorse disponibili sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3, del medesimo decreto-legge n. 

189 del 2016, nel limite di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021. I contributi di cui al 

presente comma possono essere riconosciuti fino a concorrenza del danno effettivamente subito, tenendo 

anche conto dei contributi già concessi con le modalità del finanziamento agevolato ai sensi dell'articolo 

1, commi da 422 a 428-ter, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e di eventuali indennizzi per polizze 

assicurative stipulate per le medesime finalità”; 

 l’ordinanza del Commissario straordinario del 13/08/2021, n.120, con la quale è stata tra l’altro approvata 

la “Disciplina sulla concessione di contributi per gli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel gennaio 

2017” assegnando le risorse finanziarie in relazione al censimento dei danni agli immobili pubblici e 

privati, già disposto ai sensi dell’art.12 dell’Ordinanza n.111/2020, che per quanto attiene alla Regione 

Abruzzo ammontano ad 80 milioni di euro; 

 il decreto del Commissario Straordinario del 28/03/2022, n. 176 con il quale: 

 è stato preso atto della proposta di piano per le Opere Pubbliche avanzata dall’USR Abruzzo 2016, 

ai fini dell’avvio dell’iter di approvazione, trasmesso con nota prot. 0562394/21 del 23/12/2021, 

per l’importo di € 34.596.523,39;  

 è stato disposto, in ottemperanza all’art. 12, comma 1, lett. a), dell’OCSR 120/2021, il 

trasferimento di 48 milioni di euro sulla CS 6051 intestata al Vice Commissario – Presidente della 

Regione Abruzzo “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 189-16”, istituita ai sensi dell’articolo 4, comma, 

4 del decreto legge del 17 ottobre 2016 n.189; 

– il decreto n. 1/2022/SISMA del 03/05/2022 con il quale il Vice Commissario – Presidente della giunta della 

Regione Abruzzo ha adottato, ai sensi dell’art. 5, comma 2, OCSR 120/2021, il Piano delle Opere Pubbliche 

per complessivi € 34.596.523,39; 

 il decreto direttoriale n. 1158 dell’11/05/2022 con il quale è stato assegnato all’Ufficio Economico 

Finanziario-Trattamento Stipendiale dell’USR l’attuazione del Piano delle Opere Pubbliche di cui 

all’ordinanza n. 120/21;  

 il decreto del Commissario Straordinario del 16/06/2022, n. 303, con il quale è stato approvato il Piano 

delle Opere Pubbliche per € 34.596.523,39 ed è stato disposto il trasferimento delle ulteriori risorse 

previste all’art. 12, comma 1, lettera b) dell’OCSR 120/2021 pari a 24 milioni di euro sulla CS 6051 intestata 

al Vice Commissario – Presidente della Regione Abruzzo “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 189-16”, istituita 

ai sensi dell’articolo 4 co. 4 del decreto-legge del 17 ottobre 2016 n.189; 

 il decreto commissariale del 07/08/2023, n. 588, tramite il quale è stato approvato il Piano delle Opere 

Pubbliche rimodulato a seguito dell’adozione del decreto n. 3/2023/SISMA del 28/04/2023 di “adozione 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

della rimodulazione del piano opere pubbliche” da parte del Presidente della giunta regionale Abruzzo, in 

qualità di Vice Commissario del Governo; 

CONSIDERATO che: 

 con decreto direttoriale del 22/06/2022, n. 1497, sono stati nominati gli enti indicati nel Piano di cui 

all’allegato A quali Soggetti Attuatori per l’attuazione del Piano delle Opere Pubbliche approvato dal 

Commissario con proprio precedente Decreto n. 303 del 16/06/2022 e si è proceduto all’erogazione della 

prima anticipazione pari al 10% di ciascun intervento da eseguire o in corso di realizzazione, ai sensi 

dell’art. 10, comma 1, lettera a) dell’OCSR 120/2021, per complessivi € 3.406.107,85; 

 in particolare, per l’intervento ID_N00122 “Messa in sicurezza strada comunale venano. Rifacimento 

manto e opere d'arte", si è provveduto al trasferimento di € 7.000,00 in favore del Comune di Crognaleto, 

così come previsto all’art. 10, comma 1, lettera a) dell’OCSR 120/2021; 

RICHIAMATO il decreto direttoriale del 02/02/2023, n. 175, con il quale si è proceduto alla modifica del precedente 

decreto n. 1158 sopra evidenziato, assegnando l’attuazione del Piano delle Opere Pubbliche, di cui all’Ordinanza 

del 13 agosto 2021, n. 120, al Servizio Ricostruzione Pubblica dell’USR; 

VISTA la nota prot. n. 5913 del 28/10/2023, assunta al prot.RA n. 0442251 del 30/10/2023, con la quale il Comune 

di Crognaleto ha avanzato richiesta di liquidazione avente a oggetto il saldo del contributo stanziato, ex art. 10, 

comma 1, lett, e) dell’OCSR 120/2021; 

CONSIDERATO che l’art.10 comma 1, lett. e) stabilisce che: 

– Per gli interventi sul patrimonio pubblico l’Ufficio speciale eroga l’importo di concessione come di seguito 

dettagliato: 

 e. SALDO alla conclusione dell’intervento e trasmissione del certificato di regolare esecuzione o 

 collaudo unitamente alla relazione economica acclarante i rapporti tra l’Ufficio Speciale ed il 

 soggetto attuatore debitamente approvati e rendicontazione di almeno il 75% delle somme già 

 erogate;  

RAMMENTATO che l’art. 10 dell’ordinanza regolante la materia suddivide progressivamente l’erogazione dei 

contributi in cinque fasi, procedendo dall’anticipazione nella misura del 10% dell’importo complessivamente 

stanziato alla seconda anticipazione nella misura del 20% del medesimo importo, per poi prevedere due differenti 

versamenti in occasione degli stati di avanzamento dei lavori (SAL), rispettivamente, fissati al 60% e al 90% degli 

stessi, concludendo con la disciplina del saldo finale nella misura risultante per sottrazione rispetto agli importi 

relativi alle fasi precedenti; 

ATTESO, tuttavia, che, facendo buon governo del principio di leale collaborazione tra amministrazioni pubbliche, 

letto congiuntamente ai principi ispiratori della ricostruzione pubblica, in particolare speditezza e semplificazione 

amministrativa, è possibile procedere per saltum alla erogazione del saldo finale dell’importo complessivamente 

stanziato, al netto delle somme già liquidate in favore del soggetto attuatore, considerato che l’intervento risulta 

concluso e che le relative spese sono state formalmente approvate dal soggetto attuatore; 

DATO ATTO che il Soggetto Attuatore ha trasmesso all’USR la documentazione a supporto della richiesta di 

erogazione e in particolare: 

 progetto esecutivo dell’intervento rispondente alle finalità della programmazione dell’Ord. n. 120/2021; 

 documentazione amministrativa e contabile comprovante la spesa sostenuta pari ad almeno il 75% 

dell’anticipazione erogata; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

VISTA la relazione istruttoria tecnica e contabile allegata al presente atto, per formarne parte integrante, con cui 

l’Ufficio ha provveduto a effettuare le verifiche previste dall’OCSR. 120/2021, in particolare che il Soggetto 

Attuatore abbia: 

 trasmesso il progetto esecutivo di cui all’art. 9, comma 4 dell’OCSR. 120/2021, con annessa variante in 

corso d’opera approvata; 

 effettuato le verifiche fiscali e contributive del caso, che abbia trasmesso i relativi documenti e che 

questi rispettino i requisiti previsti dalla suddetta Ordinanza; 

 trasmesso la relazione economica acclarante i rapporti economici tra il soggetto attuatore e l’Ufficio 
speciale Ricostruzione post Sisma 2016, debitamente approvata; 

 trasmesso il certificato di regolare esecuzione o di collaudo; 

ACCERTATA la presenza di economie, a seguito delle rispettive procedure di gara e della ultimazione dei lavori, 

nella misura pari a € 3.848,94, somme che, in virtù del combinato disposto di cui agli artt. 2, comma 2, e 9, comma 

5, della OCSR 120/2021, tornano nella disponibilità dell’Ufficio; 

VISTA la Determinazione del 27/05/2019, n. 48, con la quale l’Ufficio ha disciplinato la modalità di erogazione ai 

soggetti attuatori per gli interventi ricompresi in ordinanze di ricostruzione pubblica precedenti a quella data; 

RITENUTO opportuno, nei soli casi inerenti le liquidazioni del saldo “per saltum”, in quanto non compiutamente 

disciplinati dall’ordinanza regolante la materia, applicare analogicamente le modalità previste dalla citata 

determinazione direttoriale; 

RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione dell’importo di € 59.151,06, corrispondente al 100% delle 

somme ritenute ammissibili per spese tecniche e all’80% di quelle per lavori, al netto dell’anticipazione già erogata 

e al pagamento in acconto della somma di € 46.169,24, rinviando il trasferimento del saldo finale all’invio dei 

giustificativi di spesa delle somme trasferite secondo le modalità di cui alla citata Determinazione Dirigenziale n. 

48/2019; 

CONSIDERATO che l’importo degli affidamenti è inferiore alle soglie previste dall’accordo, sottoscritto in data 

02/02/2021 dal Commissario Straordinario, dal Presidente dell’ANAC, dai Vice Commissari delle Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche e Umbria e dall’AD di Invitalia, i suddetti atti non sono soggetti a controllo preventivo di legittimità 

ma al diverso controllo postumo mediante monitoraggio di cui all’art. 7, e occorre puntualizzare che, in virtù della 

ricezione degli stessi atti e documenti soltanto in occasione dell’istanza avanzata dall’ente, l’Ufficio provvederà 

alla trasmissione degli stessi all’Autorità competente nel prossimo report utile; 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

DECRETA 

per le ragioni espresse nel preambolo 

1) di liquidare, a fronte dell’importo del contributo concesso ammontante a € 70.000,00, ai sensi dell’art. 10, 
comma 1, lettera e) dell’OCSR 120/2021a titolo di SAL finale, la somma di € 59.151,06 in favore del Soggetto 
Attuatore, Comune di Crognaleto (TE), per l’intervento denominato “Messa in sicurezza strada comunale 
venano. Rifacimento manto e opere d'arte”, 

2) di pagare la somma di € 46.169,24, pari all’80% del Saldo Finale a titolo di anticipazione, in favore del Soggetto 
Attuatore, Comune di Crognaleto (TE), per l’intervento denominato “Messa in sicurezza strada comunale 
venano. Rifacimento manto e opere d'arte”, mediante accredito sul conto di tesoreria n. 0304384-403 acceso 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

presso la Banca d’Italia e intestato al Comune di Crognaleto imputando la somma sulla CS 6051 intestata al 
Vice Commissario – Presidente della Regione Abruzzo “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 189-16”, istituita ai sensi 
dell’articolo 4, comma 4, del decreto-legge del 17 ottobre 2016, n.189; 

3) di rinviare il pagamento della somma di € 12.981,82, pari al saldo del restante 20% del SAL finale, ad avvenuta 
rendicontazione di quanto liquidato con il presente decreto e dopo debito riscontro, da parte dell’Ufficio 
Economico e Finanziario, della regolarità e correttezza delle spese sostenute; 

4) di dare atto che, trattandosi di un intervento concluso, le economie finora accertate sono pari a € 3.848,94, e 
che, ai sensi dell’art. 2, comma 2 e dell’art. 9, comma 5 della OCSR 120/2021, tornano nelle disponibilità 
dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo; 

5) di trasmettere il presente decreto al Comune di Crognaleto per gli adempimenti di competenza; 

6) di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line e nella specifica sezione dell’Amministrazione 
trasparente del sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 per l’Abruzzo. 

 

Il Funzionario 
dott. Marco D’Errico 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta che la spesa di € 46.169,24, di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite 
in contabilità speciale n. 6051 per la quale si certifica la capienza. 

 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 

Finanziario, Trattamento Stipendiale 
Dott.ssa Alessandra D’Antonio 

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 

 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 
(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

Il Dirigente  
del Servizio Ricostruzione Pubblica 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
firmato digitalmente 


